六市残工委〔2024〕5号

关于2024年第三季度残疾人重点工作

完成情况的通报
各县区政府残工委：

根据工作安排，现将第三季度全市惠残民生实事、残疾人精准康复服务和残疾人证规范化管理等重点工作完成情况通报如下。

一、存在问题

（一）惠残民生实事项目县区进度不均衡、数据录入不精准。截至９月底，残联牵头的民生实事项目大部分县区已完成全年任务，但霍邱县困难重度残疾人家庭无障碍改造项目仅完成招标评估，施工进度缓慢，部分已实施改造内容未及时录入，严重影响全市整体工作进度；从9月份市级对录入数据审核情况来看，金寨县、舒城县、金安区存在困难重度残疾人家庭无障碍改造项目改造项目单一、改造内容与残疾类别不符、改造使用资金与内容填写不实、图片上传不规范、信息描述不精准、改造项目系统勾选错误等情况。

（二）惠残民生实事项目政策落实不及时。 残疾儿童康复救助政策落实不及时，9月份有群众通过12345反映在裕安区申请人工耳蜗手术补贴迟迟未发且未进行康复训练，究其原因是经办人员对救助政策宣传解释不到位，导致家长没有履行先递交救助申请，再进行康复救助，工作流程程序倒置，残疾儿童家长康复心切向热线平台求助。残疾儿童康复项目经费拨付缓慢，截止三季度末，金安区残联2024年度残疾儿童康复资金仍未向残疾儿童康复定点机构拨付。

（三）残疾人证规范管理机制还不够完善。从省残联通报来看，我市仍有一定数量的残疾人死亡后残疾人证未及时注销、身份证号与残疾人证号不符等数据。临期、到期残疾人证数量仍处高位，残疾人证规范化管理仍未引起部分县区高度重视。

二、下步工作安排

（一）紧盯考核要求，确保争先进位。年底收官在即，各县区要紧盯全年目标任务，对照《2024年度六安市惠残民生实事评分办法》，进一步压紧压实责任，细化分解任务，采取针对性措施落实落细各项工作任务。要坚持问题导向，查找工作中的差距和不足，查缺补漏，确保惠残民生实事考核项目走在全省、全市前列。

（二）强化质量控制，提升服务质量。建立惠残政策落实机制，进一步明确各项目申请对象、办理方式、申请材料、补贴标准、办理流程、时限等，推动惠残服务提质增效。牢固树立“管项目就要管资金”的工作理念，规范资金使用，加快资金拨付进度，确保中央直达资金11月底不得低于90%，12月底全部支付完成。各县区要建立健全残疾人证“全生命周期”管理机制，通过每月与民政、卫健、公安等部门数据比对及基层残疾人工作者信息提供，不断夯实残疾人死亡残疾人证注销工作。继续做好临期、到期、冻结三类残疾人证的“动态清零”，利用好跨省通办、上门评残等方式解决长期到期未换证残疾人的实际困难。
（三）全面总结盘点，谋划下年度工作。各县区要认真盘点2024年底收官工作，分析工作中存在的困难和问题，谋划2025年重点工作。做好“十四五”残疾人保障和发展规划评估工作，围绕党的二十届三中全会提出的“在中国式现代化进程中不断完善残疾人社会保障制度和关爱服务体系”，进一步谋划残联深化改革举措，做好“十五五”残疾人保障和发展规划谋划工作。要兜住、兜准、兜牢残疾人民生底线，防范化解残疾人工作领域风险挑战，注重举一反三，坚决杜绝出现冲击道德底线事件发生。

附 件

1. 六安市第三季度困难残疾人康复民生实事进展情况表

2. 六安市第三季度其他涉残民生实事进展情况表

3. 六安市第三季度残疾人精准康复服务进展情况表

4. 六安市第三季度残疾人证临期、到期、冻结情况统计表

2024年11月12日

附件1

六安市第三季度困难残疾人康复民生实事进展情况表

数据截止时间：2024年9月30日
	县  区
	困难精神残疾人药费补助
	残疾儿童康复救助训练
	残疾人基本型辅助器具补贴

	目标
任务

（人）
	完成（人）
	完成率(%)
	发放补助资金
（万元）

	小计
	残疾儿童装配假肢矫形器
	残疾儿童辅助器具适配
	持证残疾人适配基本型辅助器具

	目标 任务（例）
	完成（例）
	完成率(%)
	目标
任务
（人）
	完成
（人）
	完成率(%)
	目标   任务
（例）
	完成
（例）
	完成率（%）
	目标  任务（例）
	完成
（例）
	完成率（%）
	目标
任务（人）
	完成（人）
	完成率
(%)
	发放补助
资金
（万元）

	霍邱县
	3260
	4403
	135.06%
	440.3
	263
	462
	175.67%
	2249
	2980
	132.50
	18
	91
	505.56%
	16
	63
	393.75%
	2215
	2826
	127.58%
	56.60

	金寨县
	1203
	1384
	115.05%
	138.4
	138
	313
	226.81%
	602
	913
	151.66
	8
	24
	300.00%
	7
	21
	300.00%
	587
	868
	147.87%
	34.50

	霍山县
	813
	838
	103.08%
	83.8
	79
	113
	143.04%
	319
	348
	109.09
	4
	17
	425.00%
	4
	10
	250.00%
	311
	321
	103.22%
	92.14

	舒城县
	2015
	3135
	155.58%
	313.5
	193
	298
	154.40%
	244
	444
	181.97
	11
	35
	318.18%
	10
	20
	200.00%
	223
	389
	174.44%
	141.25

	金安区
	1601
	1634
	102.06%
	163.4
	233
	360
	154.51%
	118
	401
	339.83
	11
	58
	527.27%
	9
	9
	100.00%
	98
	334
	340.82%
	22.68

	裕安区
	2033
	2311
	113.67%
	231.1
	259
	322
	124.32%
	290
	348
	120.00
	12
	32
	266.67%
	10
	17
	170.00%
	268
	299
	111.57%
	19.26

	叶集区
	489
	941
	192.43%
	94.1
	61
	88
	144.26%
	113
	297
	262.83
	2
	5
	250.00%
	2
	4
	200.00%
	109
	288
	264.22%
	17.98

	市  直
	/
	/
	/
	/
	40
	39
	97.50%
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	合  计
	11414
	14646
	128.32%
	1464.6
	1266
	1995
	157.58%
	3935
	5731
	145.64
	66
	262
	396.97%
	58
	144
	248.28%
	3811
	5325
	139.73%
	384.41

	注：此表根据各县区上报数据并结合中国残疾人服务平台数据统计

附件2
六安市第三季度其他涉残民生实事进展情况表

                                                                                                                    数据截止时间：2024年9月30日
	项  目
	困难重度残疾人家庭

无障碍改造
	“阳光家园计划”托养服务
	职业技能培训和创业培训
	高等教育阶段残疾大学生资助
	中等职业教育残疾学生资助

	县  区
	任务数
	录入数
	录入率
	任务数
	录入数
	完成率
	任务数
	录入数
	完成率
	任务数
	摸排数
	完成率
	任务数
	摸排数
	完成率

	霍邱县
	440
	0
	0
	143
	143
	100%
	255
	270
	105.9%
	40
	40
	100%
	27
	27
	100%

	金寨县
	86
	131
	152.3%
	89
	89
	100%
	152
	152
	100%
	18
	18
	100%
	15
	15
	100%

	霍山县
	10
	32
	320%
	83
	96
	115.66%
	95
	219
	230.5%
	18
	18
	100%
	13
	13
	100%

	舒城县
	362
	312
	86.19%
	89
	91
	102.2%
	94
	121
	128.7%
	19
	19
	100%
	10
	10
	100%

	金安区
	228
	228
	100%
	128
	128
	100%
	187
	187
	100%
	24
	24
	100%
	5
	5
	100%

	裕安区
	112
	154
	137.5%
	76
	76
	100%
	196
	196
	100%
	19
	19
	100%
	11
	11
	100%

	叶集区
	16
	30
	187.5%
	92
	102
	110.9%
	56
	56
	100%
	2
	2
	100%
	2
	2
	100%

	合  计
	1254
	887
	70.73%
	700
	725
	103.6%
	1035
	1201
	116%
	140
	140
	100%
	83
	83
	100%

附件3
六安市第三季度残疾人精准康复服务进展情况表

数据截止时间：2024年9月30日
	县  区
	精准康复服务完成情况
	辅具适配完成情况
	农村低收入残疾人康复服务情况
	重度残疾人康复服务情况

	有需求
(人)
	已服务
(人)
	康复服务率(%)
	有需求
(人)
	已服务
(人)
	辅  具
适配率
(%)
	有需求
(人)
	已服务
(人)
	康复
服务率(%)
	有需求
(人)
	已服务
(人)
	康复
服务率(%)

	霍邱县
	17579
	15334
	87.23
	4081
	2905
	71.18
	10040
	9089
	90.53
	8489
	7704
	90.75

	金寨县
	10926
	10926
	100.00
	927
	927
	100.00
	4588
	4588
	100.00
	3609
	3609
	100.00

	霍山县
	2862
	2861
	99.97
	320
	319
	99.69
	1553
	1553
	100.00
	1319
	1319
	100.00

	舒城县
	4442
	4442
	100.00
	390
	390
	100.00
	2675
	2675
	100.00
	2679
	2679
	100.00

	金安区
	2320
	2320
	100.00
	375
	375
	100.00
	1454
	1454
	100.00
	1638
	1638
	100.00

	裕安区
	5222
	5222
	100.00
	238
	238
	100.00
	2853
	2853
	100.00
	2707
	2707
	100.00

	叶集区
	2057
	2057
	100.00
	288
	288
	100.00
	1106
	1106
	100.00
	932
	932
	100.00

	合  计
	45408
	43162
	95.05
	6619
	5442
	82.22
	24269
	23318
	96.08
	21373
	20588
	96.33

	注：此表根据中国残疾人服务平台数据统计

	附件4

六安市第三季度残疾人证临期、到期、冻结情况统计表

	数据截止时间：2024年9月30日

	县  区
	临期数
	到期数
	冻结数

	霍邱县
	1300
	126
	39

	金寨县
	436
	49
	0

	霍山县
	5
	0
	1

	舒城县
	157
	2
	18

	金安区
	223
	0
	0

	裕安区
	321
	0
	27

	叶集区
	30
	0
	0

	合  计
	2472
	177
	85